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1 Johdanto 

Reilun ja ilmaston kannalta kestävän ruokajärjestelmän toteuttaminen, eli ruokamurroksen 
tekeminen, koskettaa meitä kaikkia. Osa toimii ruokajärjestelmässä lähinnä kuluttajana, 
ruuan laittajana ja sen nauttijana, kaupan ja ruokapalvelujen asiakkaana. Osalle ruoka, sen 
tuottaminen, jalostaminen ja valmistaminen on elinkeino ja toimeentulon lähde (Kuva 1). 
Kaikki me toimimme osaltamme ruokakulttuurin ja ruokajärjestelmän tuottajina ja toteuttajina. 
Eli sen tekijöinä millaista, miten tuotettua ja valmistettua ruokaa me syömme ja arvostamme. 
Ruokajärjestelmän muuttaminen oikeudenmukaisella tavalla vaatiikin näkemyksiä ja toimia 
myös heiltä, jotka eivät suoraan koe toimivansa ruokajärjestelmän ytimessä. 

 

Kuva 1. Ruokajärjestelmän osat, toimijat ja aikaisemmin tunnistetut reiluuden piirteet. 
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Olemme Just food-hankkeessa järjestäneet useita ruokajärjestelmän toimijoille suunnattuja 

tilaisuuksia ja fokusryhmäkeskusteluja vuosina 2019–2022. Näissä tilaisuuksissa on yhdessä 

pohdittu ruokajärjestelmän reiluushaasteita ja kehitetty politiikkakeinoja, joiden avulla siirtymä 

ilmaston kannalta kestävään ruokajärjestelmään voisi olla oikeudenmukainen1. Samalla toi-

mijoiden esiin nostamia reiluushaasteita on peilattu yleisempiin oikeudenmukaisuuden peri-

aatteisiin, joita hahmotellaan kuvan 1 uloimmassa pilvessä. Tilaisuuksissa suomalaiset ruo-

kajärjestelmätoimijat painottivat olennaisimpina oikeudenmukaisuuden näkökohtina oikeutta 

perustarpeisiin huoltovarmuuden ja ruokaturvan kautta, arvoketjujen oikeudenmukaisuutta 

tulon- ja tiedonjaon kannalta sekä toimeentulon mahdollisuuksia erityisesti alkutuotannossa 

ja maaseudulla. Erityisesti peräänkuulutettiin erilaisten toimintamahdollisuuksien tukemista 

murroksessa. Lisäksi toimijat kaipasivat enemmän kunnioitusta ja arvostusta ruokajärjestel-

män eri osissa tehtävälle työlle ja toimijoille.  

Suuntasimme tilaisuudet erityisesti suomalaisen ruokajärjestelmän pohdintaan, eikä keskus-

teluissa kiinnitetty erityistä huomiota hiljaisten ja vähemmistöryhmien osallistamiseen. Osin 

tämän vuoksi keskusteluissa näkyivät verrattain vähän ruokajärjestelmän globaalit haasteet 

ja niihin liittyvät oikeudenmukaisuusnäkökohdat, tulevat sukupolvet tai esimerkiksi eläinten 

oikeudet. Lisäksi, vaikka erilaisten ruokajärjestelmän toimijoiden toimintamahdollisuuksien 

tunnistaminen nousi esiin, saimme keskusteluista melko vähän konkreettista apua siihen, mi-

ten voitaisiin paremmin turvata erilaisten haavoittuvien ryhmien oikeus ruokaan tai toimeen-

tuloon ruokajärjestelmässä. 

Näiden tunnistamiemme aukkojen vuoksi näimme tarpeelliseksi laajentaa keskustelua ja ke-

rätä lisää näkemyksiä oikeudenmukaisen ruokamurrospolitiikan kehittämisen tueksi. Halu-

simme lisätä ymmärrystä siitä, miten toimijat, jotka eivät suoraan saa toimeentuloaan ruoka-

järjestelmästä näkevät reiluun ruokamurrokseen liittyvät haasteet ja tavoitteet ja millaisia 

ratkaisuehdotuksia he esittävät. Erityisesti olemme halunneet tavoittaa mahdollisesti haavoit-

tuvaksi tunnistamiemme ryhmien näkemyksiä, ja tässä hyödynsimme Suomen monipuolista 

ja aktiivista kansalaisjärjestökenttää.  Näin laajan järjestöjoukon osallistaminen ruokapolitii-

kan pohdintaan on Suomessa harvinaista.  

Tässä raportissa esittelemme yhteenvedon toteuttamiemme haastattelujen tuloksista.  Seu-

raavassa luvussa kuvaamme tarkemmin haastateltavien valintaa ja haastattelujen toteutusta. 

Tämän jälkeen avaamme haastateltujen toimijoiden esiin nostamat olennaisimman näkökul-

mat haastattelun teemojen mukaisesti. Eli kuvaamme heidän näkemyksiään ruokajärjestel-

män muutostarpeista, tähän tarvittavista politiikkakeinoista sekä osallistumisesta itse murrok-

seen ja politiikan tekemiseen. Esittelemämme havainnot on tarkoitettu täydentämään Just 

food -hankkeessa tehtyä aikaisempaa työtä oikeudenmukaisen murrospolitiikan kehittämi-

seen. 

 
1 ks. lisää: Huttunen, S., Paloviita, A., Kortetmäki, T., Tykkyläinen R., 2022. Murrospolitiikan reiluus. Teoksessa Kaljonen, M., 
Karttunen, K., Kortetmäki, T. (toim.) Reilu ruokamurros. Polkuja kestävään ja oikeudenmukaiseen ruokajärjestelmään. Suomen 
ympäristökeskus, Helsinki. Suomen ympäristökeskuksen raportteja 38/2022. s. 85–99 ja Paloviita A., Puupponen, A., Kaljonen, 
M., Huttunen, S. Kortetmäki, T., Tykkyläinen, R., Turunen, A., Karttunen, K. 2021. Kohti reilua ruokajärjestelmää: Ruokajärjes-
telmän toimijoiden näkemyksiä ilmastopolitiikan keinojen oikeudenmukaisuudesta. Just food -hankkeen julkaisuja. Saatavilla 
osoitteesta: https://www.justfood.fi/download/noname/%7B8121FC34-0FB2-42C0-81D1-646DF44F18BE%7D/169195  

https://www.justfood.fi/download/noname/%7B8121FC34-0FB2-42C0-81D1-646DF44F18BE%7D/169195
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2 Haastattelujen toteutus 

Haastattelimme yhteensä 34 organisaation edustajia maaliskuulta lokakuulle 2023 (Taulukko 
1). Pyrimme saamaan mukaan järjestöjä edustamaan erilaisia ruokamurroksessa mahdolli-
sesti haavoittuvia tai muuten tärkeiksi tunnistamiamme ryhmiä: lapsia ja nuoria, vanhuksia, 
vammaisia, heikommassa sosio-ekonomisessa asemassa olevia, maahanmuuttajia, erilaisia 
työntekijöitä sekä kehittyvien maiden ja globaalin näkökulman huomioivia. Lisäksi halusimme 
kattaa eläinoikeusnäkökulman. Toisaalta otimme mukaan myös tavanomaisempia ruokajär-
jestelmän toimijoita, kuten viljelijöitä, elintarviketeollisuutta ja kauppaa, jotta myös heillä olisi 
mahdollisuus osallistua tähän vaiheeseen keskustelua. Kutsuimme tunnistamiamme tahoja 
haastatteluun sähköpostitse ja annoimme organisaation sisällä vapauden määritellä sopiva 
haastateltava. Ainoastaan muutama kutsuttu kieltäytyi haastattelusta, lähinnä vedoten siihen, 
että järjestössä tai organisaatiossa koettiin ruokaan liittyvät asiat vieraiksi. Joidenkin näkökul-
mien, lähinnä lasten ja maahanmuuttajien, osalta haastateltavia olisi voinut olla useampi, 
mutta kokonaisuudessaan haastateltavien joukko kattaa kaikki tunnistamamme näkökulmat. 
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Taulukko 1. Haastatellut toimijat aakkosjärjestyksessä (yht. 34) 

Animalia 
Elintarvikemarkkinavaltuutetun toimisto 
Elintarviketeollisuusliitto, ETL  
Eläinsuojeluasiamies 
Finnwatch 
Food and Forest Development Finland, FFD 
Ilmastoisovanhemmat 
Kehitysvammaliitto 
Luomuliitto 
Maa- ja metsätalousministeriö 
Maa- ja metsätaloustuottajain Keskusliitto, MTK  
Moniheli 
Nuorten ilmastodelegaatti 
Puutarhaliitto 
Päivittäistavarakauppa, PTY  
Reilu kauppa ry 
Ruokakasvatusyhdistys Ruukku ry 
Siemenpuu-säätiö 
Sitra 
Sosiaali- ja terveysministeriö 
SOSTE Suomen sosiaali ja terveys 
Suomalaiset kehitysjärjestöt, Fingo 
Suomen Ammattiliittojen Keskusjärjestö, SAK 
Suomen Ammattiliittojen Solidaarisuuskeskus, SASK  
Suomen elintarviketyöläisten liitto, SEL  
Suomen luonnonsuojeluliitto SLL 
Suomen ylioppilaskuntien liitto SYL 
Svenska lantbruks-producenternas centralförbund, SLC  
Työttömien Keskusjärjestö ry 
Ulkoministeriö 
Vanhusasiavaltuutettu 
Vegaaniliitto 
WWF 
Ympäristöministeriö 

Haastattelut toteutettiin pääosin Teamsin välityksellä. Kolme haastattelua tehtiin haastatelta-
vien työpaikoilla. Haastattelut olivat enimmäkseen yksilöhaastatteluja, mutta kahden organi-
saation osalta haastattelussa oli kaksi organisaation edustajaa. Haastattelujen kesto vaihteli 
hieman vajaasta tunnista reiluun puoleentoista tuntiin. Haastattelut muodostuivat kolmesta 
osiosta: 1) reilu ja ilmaston kannalta kestävä ruokajärjestelmä ja siihen liittyvät muutostar-
peet, 2) Just food -hankkeessa aiemmin tuotettujen politiikkakeinojen kommentointi reiluuden 
näkökulmasta sekä 3) osallisuus ja osallistaminen reilun politiikan tekemisessä.  

Haastateltavat saivat halutessaan keskittyä vastauksissaan niihin ruokajärjestelmän osiin ja 
näkökulmiin, joista puhumisen kokivat oman taustaorganisaationsa kannalta olennaisim-
maksi. Tämä oli tärkeä rajaus, joka helpotti vastaamista monen osalta ja auttoi myös paneu-
tumaan syvemmälle tunnistettuihin haasteisiin ja niiden ratkaisuihin. Haastateltavat puhuivat 
ensisijaisesti taustaorganisaationsa edustajina. 
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3 Reilu ja ilmaston kannalta kestävä  

ruokajärjestelmä: visiot 

Haastateltavat näkivät koko systeemin kattavan muutoksen tärkeäksi ja nostivat esille muu-

tostarpeita ruokajärjestelmän eri osa-alueilta. Näitä avataan alla. Koko järjestelmän osalta 

korostettiin yhteistyötä ja jopa kumppanuusajattelua siinä, että yhdessä pyritään paremman 

järjestelmän aikaansaamiseen. Lisäksi monet haastateltavat painottivat ihmisoikeuksien to-

teutumista, läpinäkyvyyttä ja tiedon avointa saatavuutta sekä vallan tasapuolista jakautu-

mista reilun ruokajärjestelmä yleispiirteinä. Muutostarpeiden perusteluina esiin nostettiin toi-

saalta nykyisen järjestelmän reiluusongelmat ja toisaalta erityisesti lasten ja nuorten 

näkökulma ja halu turvata heidän elinympäristönsä tulevaisuudessa.  

3.1 Alkutuotanto 

Haastatellut näkivät reilun ja ilmaston kannalta kestävän ruokajärjestelmän pitävän sisällään 

ympäristövaikutukset laajasti. Tuotannon ympäristökuormituksen pitää vähentyä, ja olla luon-

non kantokyvyn rajoissa, jotta se on reilu myös tuleville sukupolville ja ympäristölle. Moni toi-

mija korosti, että on tärkeää pystyä yhteensovittamaan erilaiset ympäristökestävyyden osa-

alueet: monimuotoisuus, vesistökuormitus, maaperän terveys ja ilmasto. Haastatellut kytkivät 

näihin visioihin vaihtelevasti erilaisia toimintatapoja, kuten luomuviljelyn osuuden kasvattami-

nen, uudistava maatalous ja hiiliviljely sekä maatalouden näkeminen enemmän kiertotalou-

tena, johon kytkeytyy kestävä vesien hallinta ja ravinteiden kierrätys myös maaseudun ja 

kaupunkialueiden välillä. Myös turvemaiden päästöjen vähentäminen nousi toistuvasti esiin. 

Toisaalta osa haastateltavista painotti sitä, että ruoantuotanto on ihmiskunnalle välttämä-

töntä, minkä nähtiin oikeuttavan jonkin verran päästöjä. Tässä suhteessa moni nosti esiin 

myös huoltovarmuuden turvaamisen tärkeyden ja ruuantuotantomahdollisuuksien ylläpitämi-

sen eri puolilla Suomea. 

Monelle haastatelluista reilu ja ilmaston kannalta kestävä ruuan tuotanto tarkoitti erityisesti 

eläinperäisen tuotannon vähentämistä ja kasviperäisen tuotannon lisäämistä. Ympäristö- ja 

terveysvaikutusten ohella eläinperäisen tuotannon vähentämistä puollettiin eläinoikeusnäkö-

kulmasta. Useampi haastateltava katsoi lisäksi, että eläinoikeusnäkökulma on ylipäätään 

huomioitu puutteellisesti ruokajärjestelmän kestävyyttä koskevissa pohdinnoissa. Vähim-

mäisvaatimuksena esiin nostettiin se, että päästöjen alentamista ei tulisi tehdä eläinten hy-

vinvoinnin kustannuksella. Osa haastatelluista kuitenkin painotti, että eläintuotannolla on 

oma tärkeä roolinsa myös tulevaisuuden ruokajärjestelmässä.  

Kannattavuus ja tuottajien elannon turvaaminen oli keskiössä useiden haastateltavien poh-

dinnoissa. Olennaisena nähtiin löytää tapoja yhdistää kannattavuus päästöjen vähentämi-

seen. Tämä voisi tarkoittaa uusien tuotteiden kehittämistä esimerkiksi kosteikkoviljelyyn tai 

kasviproteiinien tuotannon kehittymistä kasvijalostuksen kautta tai ekosysteemipalvelujen 

tuottamisesta maksamista. Ruuan tuotannon laatuun ja ekologisuuteen panostamisen nähtiin 

mahdollistavan jopa suomalaisen ruuan viennin vauhdittamisen. Osa toimijoista painotti, että 
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on ylipäätään tärkeää, että kotimainen tuotanto on aidosti kilpailukykyinen kansainvälisesti. 

Toisaalta vaarana nähtiin, että kotimainen tuotanto supistuu ja yksipuolistuu, mikä voisi myös 

vaarantaa huoltovarmuuden. Ilmastopäästöistä riippumatta useat haastatellut nostivat esiin 

tarpeen parantaa viljelijöiden asemaa ruokaketjussa. 

Erityisesti kansainväliset toimijat painottivat sitä, että ei saa liikaa keskittyä vain Suomeen ja 

suomalaisiin tuottajiin, vaan tulisi huomioida myös tuottajien olosuhteet, toimeentulo ja tuo-

tannon ympäristövaikutukset muissa maissa. Haasteltujen mukaan tämä voisi tarkoittaa pai-

kallisten ruokajärjestelmien tukemista ja niiden monipuolisuuden mahdollistamista sekä il-

mastonmuutokseen sopeutumisen tukemista. Useiden haastateltavien näkökulmasta sekä 

kansainvälisesti että kotimaassa reilumpi ruokajärjestelmä edellyttää alkutuotannon ja erityi-

sesti pientuottajien neuvotteluaseman vahvistamista sopimusneuvotteluissa. 

3.2 Elintarvikkeiden valmistus ja jalostus 

Visio siirtymästä kohti kasviperäisempää ruokajärjestelmää näkyi myös elintarvikkeiden val-

mistuksen ja jalostuksen osalta. Siellä monet haastatellut pitivät tärkeänä kasviproteiinituot-

teiden edelleen kehittämistä, ja tähän kytkeytyy myös kasviproteiinimarkkinoiden kehittymi-

nen. Ylipäätään usea haastateltava toivoi lisäpanostuksia pieneen ja keskisuureen 

jalostavaan teollisuuteen Suomessa. 

Elinvoimaista elintarviketeollisuutta pidettiin tärkeänä myös siksi, että sen nähtiin työllistävän 

eri puolilla Suomea. Usea haastateltava katsoi teollisuuden elinvoimaisuuden edellyttävän 

riittävää hintaa tuotteista ja sitä kautta pystyttäisiin myös varmistamaan kestävät toimintata-

vat. Kilpailua kestämättömästi tuotettuja tuotteita vastaan vain hinnan kautta pidettiin epärei-

luna ja sen nähtiin myös toimivan murroksen esteenä. Tässä suhteessa nähtiin olennaiseksi 

muuttaa globaalia elintarviketuotantoa reilummaksi, mikä nähtiin heijastelevan myös alkutuo-

tannon kannattavuusongelmiin. 

Elintarviketeollisuuden osalta monet haastateltavat nostivat esiin työntekijöiden aseman. Pi-

dettiin tärkeänä, että on varmistettu työntekijöiden uudelleenkoulutus ja työllistymismahdolli-

suudet tuotannon muuttuessa ja että työntekijöiden osaamista arvostetaan, eikä heitä myös-

kään yleisen yhteiskunnallisen keskustelun tasolla syyllistetä ilmastonmuutoksesta. 

Pitkäjänteisen muutoksen ajateltiin parhaiten auttavan työntekijöitä sopeutumaan muutoksiin. 

Lisäksi usea haastateltava painotti eri näkökulmista tarvetta vahvistaa reiluja ja syrjimättömiä 

käytäntöjä läpi koko ruokajärjestelmän. Tämä tarve ei riippunut ruokajärjestelmän kestävyys-

murroksesta, vaan oli ennemmin edellytys reilun murroksen toteuttamiselle. Työntekijöiden 

osalta se tarkoitti huomiota erityisesti maahanmuuttajien ja osatyökykyisten työllistymismah-

dollisuuksiin. 

3.3 Kauppa  

Useassa haastattelussa kaupan ajateltiin ensisijaisesti olevan reilun ja ilmastokestävän ruo-

kajärjestelmän mahdollistaja. Myytävien tuotteiden muuttumisella ei välttämättä nähty olevan 

kaupan omaan tulokseen suurempaa vaikutusta. Sen sijaan kaupan rooli sekä alkutuottajiin 

ja jalostavaan teollisuuteen että kuluttajiin nähtiin merkityksellisenä. 
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Erityisesti moni haastateltava nosti esiin kustannusten ja voittojen epätasaisen jakautumisen 

ruokaketjussa kaupan eduksi. Reilun ruokajärjestelmän nähtiin olevan arvon muodostumisen 

kannalta läpinäkyvä. Myös kulutusta koskevan tiedon tulisi olla avoimesti saatavilla. Tämän 

ajateltiin myös edistävän markkinoiden tehokasta toimintaa. Lisäksi peräänkuulutettiin reiluja 

kauppatapoja esimerkiksi maksuajoissa ja markkinointikustannusten jakamisessa. 

Jotkut haastatelluista painottivat kaupan ja myös jalostavan teollisuuden vastuuta siitä, mitä 

tuotteita kuluttajille tarjotaan. Toisaalta osa näki, että tämä voidaan toteuttaa myös kuluttajien 

vapaan valinnan kautta tarjoamalla heille avoimesti saatavilla olevaa ja helposti vertailtavaa 

tietoa eri tuotteiden tuotannon vaikutuksista. 

Ruokakauppojen rooli välttämättömänä palveluna ja kauppojen saavutettavuuden turvaami-

nen erilaisille kuluttajaryhmille nousi joissain haastatteluissa esiin tärkeänä reiluuden osa-

alueena. Tämä koskettaa erityisesti haja-asutusalueita, mutta toisaalta myös toimintakyvyl-

tään rajoitteisia ihmisiä. Todettiin että näiden tarpeiden kattamiseen verkkokaupan kehittymi-

nen on vain osa ratkaisua. 

3.4 Kotitaloudet ja ruokapalvelut 

Kestävästi tuotetun ja ravitsevan ruuan riittävän saatavuuden turvaaminen oli haastateltaville 

keskeinen lähtökohta ruoan kulutusta koskevissa pohdinnoissa. Tämä tarkoitti monelle ensi-

sijaisesti sitä, että kaikkien ihmisten olisi mahdollista tehdä kestäviä ruokavalintoja ilman koh-

tuuttomia ponnisteluja. Kulutuksen muutokset tarkoittaisivat käytännössä kasvisten käytön 

lisäämistä ja eläinperäisten tuotteiden käytön vähentämistä ja osittaista korvaamista kasvi-

proteiineilla ja kalalla, tai yleisemmin kestävästi tuotetun ja terveellisen ruuan kuluttamista. 

Myös ravitsemuksellisesti köyhän ja epäterveellisen ruuan kulutuksen ajateltiin vähentyvän ja 

peräänkuulutettiin ymmärrystä sille, että kestävä ruokailu voi olla monimuotoista ja tarkoittaa 

hyvin erilaisia ruokavalioita. 

Haastatteluissa nousi esiin erityisiä ryhmiä, joiden valinnanvapaudet ovat jo tällä hetkellä ra-

joittuneet esimerkiksi sosioekonomisesta asemasta, uskonnosta, rajoittuneesta toimintaky-

vystä tai laitosruokailusta riippuvuuden vuoksi. Monet pitivät tärkeänä, että reilussa ruokajär-

jestelmässä näiden ryhmien tarpeet on huomioitu ja esimerkiksi vanhuspalveluissa ja 

kouluissa tuetaan kestävää ja terveellistä ruokavaliota kokonaisvaltaisesti ja ymmärretään 

myös erilaisia ruokakulttuureja. Toimeentulon vahvistamiseksi ja sitä kautta kestävien ruoka-

valioiden tukemiseksi myös ruokajärjestelmän tarjoamien työmahdollisuuksien paraneminen 

nähtiin tärkeänä. Moni haastateltavista oli lisäksi sitä mieltä, että kestävyyden tulisi näkyä 

ruuan hinnassa niin, että kestämättömästi tuotettu ruoka olisi kalliimpaa. 

Osa haastateltavista piti tärkeänä kuluttajien läheisempää yhteyttä luontoon ja maatalouteen, 

jotta kuluttajilla olisi parempi ymmärrys siitä, miten ruoka on tuotettu. Konkreettisesti tämä 

voisi näkyä esimerkiksi lyhyempinä toimitusketjuina ja lähiruuan yleistymisenä.  
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4 Aikaisempien politiikkasuositusten tarkastelu 

Haastateltaville näytettiin hankkeessa aikaisemmin kehitetyt politiikkasuositukset (Taulukko 
2) ja heitä pyydettiin kommentoimaan niitä sekä siltä kannalta, mitä he pitivät toimivana ja 
mitä turhana, että siitä näkökulmasta, mitä suosituksista kokonaan puuttuu. Pääosin politiik-
kasuosituksia pidettiin hyvinä ja kattavina, mutta myös laveina ja monitulkintaisina. Keinojen 
selkeyttämisen kannalta esiin nousi ehdotus keinojen erittelemisestä helppoihin, lähitulevai-
suudessa toteuttaviin ja haastavampiin pidemmän aikavälin keinoihin. Lisäksi voisi myös 
pohtia erilaisia vaiheita keinojen toteuttamiseen. Lähemmässä tarkastelussa keinoissa ha-
vaittiin useita kehityskohteita ja joitain puutteita, joita avataan pääpirteissään jaoteltuna taulu-
kossa 2 oleviin murroksen osa-alueisiin.  

4.1 Kannustetaan kokeiluja ja helpotetaan ilmastoviisaiden 
innovaatioiden leviämistä 

Kokeilujen kannustamisen ja innovaatioiden leviämisen osalta haastateltavat pohtivat lähinnä 
erilaisia merkintöjä ja kestävyyden mittaamista. Ympäristö-, terveys- ja hyvinvointimerkintö-
jen kehittämistä ja selkeyttämistä kannatettiin periaatteessa laajasti, mutta niitä myös kritisoi-
tiin, sillä niiden vaikuttavuutta pidettiin pienenä ja niiden nähtiin tarpeettomasti korostavan ku-
luttajan vastuuta. Lisäksi esiin nostettiin, että sertifikaatit eivät välttämättä edistä velvoittavan 
lainsäädännön kehittymistä sellaisissa maissa, joissa on tähän liittyvä puutteita. Sekä sertifi-
kaatteihin, että lainsäädäntöön liittyvät raportointi ja seurantavaatimukset ja niiden vaatima 
työ- ja rahamäärä herättivät myös huolta. 

Merkintöjä laajemmin esiin nostettiin tarve kehittää yhteistä ymmärrystä kestävyydestä stan-
dardoituna mittareiksi ja indikaattoreiksi, laskennan avaamista, tiedon avointa saatavuutta, 
läpinäkyvyyttä sekä mittaamisen kautta todennettua ekosysteemitilinpidon aikaansaamista. 
Tämän nähtiin vaativan toimia sekä valtiolta puitteiden aikaansaamiseksi, että yrityksiltä var-
sinaiseen toteutukseen. Tulevaisuudessa tämä voisi tarkoittaa toisaalta sitä, että kuluttajan 
olisi helppo tietää kaikkien tuotteiden vaikutukset, mutta myös sitä, että tuotetuista ekosys-
teemipalveluista voisi saada tuloja.  
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Taulukko 2. Just food-hankkeen politiikkakeinot2 

Kannustetaan kokeiluja  

ja helpotetaan ilmasto-

viisaiden innovaatioiden 

leviämistä 

• Ilmastopäästöjen ja ilmastoviisaiden viljely- ja 
tuotantomenetelmien tutkimus, kehitys ja 
seuranta 

• Elintarvikelupasäädännön sujuvoittaminen sekä 
pienten ja aloittavien yritysten tuki 

• Riskirahoituksen kehittäminen ja saatavuuden 
parantaminen 

• Kasviproteiiniarvoketjujen kehittäminen, 
investoinnit kasvinjalostukseen ja 
kasviproteiinijakeiden jatkojalostukseen 

• Julkiset innovatiiviset hankinnat 

• Tuuppaus kestävämpiin valintoihin kaupoissa, 
ruokapalveluissa ja ravintoloissa 

• Terveys- ja ympäristömerkintöjen 
yhtenäistäminen 

Luovutaan kestämättömistä 

toimintatavoista ja 

rakenteista  

• Ympäristölle haitallisten ja ristiriitaisten 
maataloustukien purku 

• Tilojen tarpeet huomioivat joustavat tukiratkaisut 
uusiin viljelymenetelmiin kannustettaessa 

• Taloudelliset kannustimet turvemaiden päästöjen 
hillintään tai niiden käytöstä poistamiseen 

• Alkutuotannon kannattavuuden parantaminen 

• Päästö- ja terveysperusteinen elintarvikkeiden 
verotus 

Tuetaan siirtymää uuteen 

varmistaen, että kaikki 

pysyvät mukana 

• Siirtymäajat ja -tuet 

• Ruoka- ja maatalousalan opetuksen ja 
koulutuksen uudistaminen ja neuvonta 

• Ruokakasvatus ja kuluttajien toimintavalmiuksien 
parantaminen 

• Ympäristönäkökulma laajemmin mukaan 
kansallisiin ravitsemussuosituksiin ja niiden 
jalkauttaminen 

• Sosiaaliturva 

• Ravitsemus- ja terveysvaikutusten seuranta, 
riskien arviointi ja ravitsemus- ja 
terveyspoliittisten jatkotoimien suunnittelu  

 
2 Kaljonen, M. Huttunen, S., Paloviita, A., Niemi, J., Kortetmäki, T., Paalanen, L., Sares-Jäske, L., 
Valsta, L. 2022. Reilun ruokamurroksen politiikkayhdistelmät. Teoksessa Kaljonen, M., Karttunen, K., 
Kortetmäki, T. (toim.) Reilu ruokamurros. Polkuja kestävään ja oikeudenmukaiseen ruokajärjestel-
mään. Suomen ympäristökeskus, Helsinki. Suomen ympäristökeskuksen raportteja 38/2022. s. 101-
113. 
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4.2 Luovutaan kestämättömistä toimintatavoista ja rakenteista 

Erityisesti kestämättömistä rakenteista luopumisen yhteydessä moni haasteltava nosti esiin 

myös tarpeen tiukemmalle ohjaukselle, maksuille ja rajoituksille esimerkiksi turvemaihin tai 

lihan kulutukseen liittyen. Yritysvastuulainsäädännön kehittäminen nostettiin esiin useaan ot-

teeseen ja myös markkinoinnin rajoittaminen nousi esiin. Toisaalta esitettiin, että liian tiukat 

rajoitukset voivat toimia myös itseään vastaan erityisesti konfliktiherkissä asioissa ja pidettiin 

tärkeänä ensin yrittää muutosta kannustimien kautta. Toimijoiden turvallisuuden tunteen var-

mistamisen nähtiin olevan avainasemassa siten että he voivat luottaa muutoksen hallittavuu-

teen ja toimeentulon jatkuvuuteen. 

Ympäristö- ja terveysperustainen verotus herätti ristiriitaisia näkemyksiä. Monet kannattivat 

vaikutusten näkymistä hinnassa. Toisaalta oltiin huolissaan yleisesti ruuan kalleudesta, toi-

saalta verojen oikeudenmukainen asettaminen eri elintarvikkeiden välille nähtiin hyvin haas-

tavaksi toteuttaa myös teollisuuden näkökulmasta. Jälkimmäisen nähtiin johtavan siihen, että 

toivottua vaikutusta olisi hankala saavuttaa. 

Valtaosa haastateltavista korosti alkutuotannon kannattavuuden parantamista tärkeänä ja 

kytki sen olemassa olevan ruokajärjestelmän toimimattomuuteen ja viljelijän heikkoon ase-

maan. Myös tukijärjestelmän ongelmat nostettiin usein esiin. Tarkentavina esimerkkeinä tar-

vittavasta ohjauksesta mainittiin erilaisten lyhyempien ruokaketjujen ja paikallisempien ruoka-

järjestelmien kehittäminen, tuotannon saaminen vastaamaan paremmin markkinakysyntää 

sopimusjärjestelyin, elintarvikemarkkinalain kehittäminen edelleen sekä yleisesti arvoketjun 

muodostumisen läpinäkyväksi tekeminen. Lisäksi muutama haastateltava katsoi tarpeel-

liseksi pohtia kestävyyteen ja kiertotalouteen kannustavia ohjauskeinoja erityisesti maatalou-

den tuotantopanoksiin liittyen. 

Kestämättömistä rakenteista luopumisen yhteydessä eläinten hyvinvointi oli joidenkin haasta-

teltavien näkökulmasta puutteellisesti huomioitu. Tähän liittyen esitetiin eläinten hyvinvointi-

vaikutusten arviointia osana kokonaisuutta. Yhtenä keskeisimpänä ohjauskeinona nähtiin 

eläinten hyvinvointilaki, missä tuotantoeläinten hyvinvointiin liittyviä parannuksia voitaisiin 

edistää edelleen. Tuottajille haluttiin riittäviä kannustimia eläinten hyvinvoinnin parantami-

seen (esim. vapaaporsitus sioille, tukimenetelminä hyvinvointikorvaus ja investointituet). 

Myös eläinten hyvinvointimerkki nostettiin esiin. Tosin sen mahdollisuuksiin suhtauduttiin 

myös kriittisesti samoista syistä kuin ympäristö- ja terveysmerkintöihin.   

4.3 Tuetaan siirtymää uuteen varmistaen, että  
kaikki pysyvät mukana 

Siirtymän tukemisen osalta koulutukseen panostamista kaikilla tasoilla kannatettiin laajasti, 

mukaan lukien myös erilaiset kuluttajat sekä erityisesti huomioiden työntekijöiden uudelleen-

koulutustarpeet. Peräänkuulutettiin myös valtion ja yritysten tasolla selvityksiä siitä, miten 

osaamistarpeet muuttuvat ja sitä kautta sen varmistamista, että osaamisen päivittämiseen on 

riittävästi mahdollisuuksia ja myös tukea. Näin voidaan harkita myös koulutustarpeita ja sosi-

aaliturvan kehittämistä yhdessä. Osaamistarpeiden selvittämisen nähtiin tukevan myös yri-

tysten riittävää työvoiman saantia ja sitä kautta mahdollistavan itse siirtymää. Erityisesti 
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alkutuotannon osalta kaivattiin tutkimuksen, neuvonnan ja viljelijöiden välistä vuoropuhelua 
enemmän varmistamaan, että tutkimus todella hyödyttää käytännön toimintaa. Moni painotti 
viljelijöiden neuvonnan kehittämisen tärkeyttä ja pitkäjänteisyyttä hanketoimintaan. 

Useat haastateltavat nostivat eri näkökulmista esiin erilaisia, erityisesti kulutuspuolen haa-
voittuvuuksia, joihin hankkeessa esitetyt politiikkakeinot eivät suoraan tartu. Nämä haavoittu-
vuudet olivat järjestelmässä jo olevia ongelmia, joiden ratkaiseminen nähtiin tärkeänä, jotta 
ylipäätään olisi mielekästä pohtia siirtymää koti vähäpäästöisempää ruokajärjestelmää (ks. 
myös luku 3.4). Tulisi siis kattavammin edistää mahdollisuuksia kestävään ja terveelliseen 
ruokailuun, mikä voisi tarkoittaa esimerkiksi kauppojen saavutettavuuden parantamista maa-
seutualueilla, selkokielistä ja myös maahanmuuttajat huomioivaa viestintää ja koulutusta il-
mastokestävistä ruokavalinnoista ja digitaalisten palvelujen parempaa saavutettavuutta tai 
niitä korvaavien palvelujen olemassaoloa. Lisäksi huomiota on kiinnitettävä ylipäätään köy-
hyyden vähentämiseen esimerkiksi sosiaaliturvaa kehittämällä. 

Muutama haastateltava nosti esiin Ilmastonmuutokseen sopeutumisen tärkeänä, mutta esite-
tyistä keinoista puutteellisesti välittyvänä asiana, johon he kokivat tarvittavan lisää huomiota 
ja josta tarvitaan myös lisää tietoa sekä Suomessa että globaalisti.  
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4.4 Yleiset kehityskohteet 

Politiikkakeinot painottuivat Suomen politiikkaan. Kansainvälistä näkökulmaa painottaneet 

toimijat nostivat esiin, kuinka samantyyppisiä toimia tarvitaan myös globaalisti ja kehittyvissä 

maissa ja kuinka muutokset kotimaassa ovat yhteydessä globaalin ruokajärjestelmän haas-

teisiin. Lisäksi esimerkiksi monissa globaalin etelän maissa tarvittaisiin työlainsäädäntöä ja 

järjestäytymisen tukemista työolojen ja toimeentulon parantamiseksi. Suomen rooli tässä olisi 

toimia aktiivisesti kansainvälisillä foorumeilla vaikuttamassa, sekä oman kehitysavun kautta. 

Suomessa kehitettyjä ratkaisuja voitaisiin myös aktiivisesti levittää muihin maihin. Kehityspo-

litiikassa nostettiin tärkeäksi ilmasto- ja kehitysrahoituksen parempi yhdistäminen ja se että 

ilmastorahoituksesta selkeä siivu tulisi ruokajärjestelmän kestävyyden edistämiseen.  Aktii-

vista vaikuttamista peräänkuulutettiin myös suhteessa EU:in erityisesti maataloustukien 

osalta, mutta myös esimerkiksi kauppapolitiikassa ja yritysvastuuasioissa.  

Yksittäiset politiikkakeinot ylittäen usea haastateltava painotti tarvetta selkeään yhteiseen vi-

sioon siitä, mihin ruokajärjestelmä on menossa ja millaisia toimintatapoja tulevaisuudessa 

erilaisilta toimijoilta halutaan. Tämän nähtiin lisäävän oikeudenmukaisuutta kaikille ruokajär-

jestelmän toimijoille ennakoitavuuden lisäämisen kautta. Tähän liittyi myös eri toimijoiden vä-

lisen yhteistyön kehittäminen laajemmin kattaen maantieteellisen ulottuvuuden paikallisesta 

globaaleihin foorumeihin, eri sektorien välisen yhteistyön sekä eri osissa ruokajärjestelmää 

toimivat toimijat, niin että voitaisiin yhdessä määritellä myös sitä mitä reiluus erilaisissa yh-

teyksissä tarkoittaa. Vastaava tarve on tunnistettu myös Just Food -hankeessa3, mutta haas-

tattelujen pohdinnoissa tätä lavennettiin mahdollistamaan myös eri sektorien, kuten energian, 

veden ja jätteiden huomioiminen sekä erilaisiin ulkopuolisiin shokkeihin varautuminen. 

 

  

 
3 Kaljonen, M., Karttunen, K., Huttunen, S., Kortetmäki, T., Lonkila, A., Niemi, J., Paalanen, L., Palo-
viita, A., Salminen, J., Selänniemi, M., Valsta, L. 2022. Reilu ruokamurros onnistuu kaikkien ruokajär-
jestelmän toimijoiden yhteistyöllä ja jämäkällä julkisella ohjauksella. Politiikkasuosituksia reiluun ruoka-
murrokseen. Lokakuu 2022. Saatavilla osoitteessa: 
https://issuu.com/suomenymparistokeskus/docs/justfood-policybrief_fi_10-2022_www  

https://issuu.com/suomenymparistokeskus/docs/justfood-policybrief_fi_10-2022_www
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5. Osallisuus ja osallistaminen politiikan tekemisessä 

Osallisuuden ja osallistamisen osalta haasteltavat pohtivat toisaalta sitä, miten heidän edus-

tamiaan järjestöjä tai organisaatiota on osallistettu ruoka- ja ilmastopolitiikan tekemiseen ja 

toisaalta sitä, miten erilaisia ryhmiä ylipäätään tulisi osallistaa siirtymän aikaansaamiseen ja 

tekemiseen käytännössä. Ministeriöiden osalta haastattelussa keskityttiin siihen, miten niissä 

on osallistettu eri tahoja politiikan valmisteluun ja millaisia kehitystarpeita he tunnistavat. 

5.1 Osallisuus murroksen tekemiseen 

Monet haastatelluista järjestöistä työskentelivät itse erilaisten kansalaisten ja ruokajärjestel-

män toimijoiden parissa pyrkien saamaan heitä mukaan paremman järjestelmän tekemiseen 

käytännössä tai auttamaan heitä haasteiden selättämisessä. Tämä tarkoitti esimerkiksi tie-

don jakamista, verkostoitumisen helpottamista, yhdessä tekemistä ja aktiivista poliittista vai-

kuttamista. Esimerkiksi sosio-ekonomisesti heikossa asemassa olevien tai toimintakyvyiltään 

rajoittuneiden näkökulmasta ruokajärjestelmän kestävyyspohdinnat ja siihen kytketyt keinot 

liikkuvat usein lähtökohtaisesti sellaisella tasolla, että niihin on vaikeaa löytää mitään koske-

tuspintaa. 

Haastateltavat korostivatkin  tarvetta parantaa erilaisten ryhmien vaikutusmahdollisuuksia ja 

heihin suhtautumisen muuttamista myös hallinnon taholta muutoksen kohteista sen aktiivi-

siksi tekijöiksi. Tämä tarkoittaisi sitä, että esimerkiksi työntekijöitä tai viljelijöitä ei pidetä vain 

tahoina, joihin muutos kohdistuu ja joiden toimeentulosta on huolehdittava. Sen sijaan heidät 

otettaisiin aktiivisesti mukaan pohtimaan sitä miten reiluun ja ilmastokestävään ruokajärjes-

telmään päästään. Vastaavaa osallisuutta peräänkuulutettiin eri tasoille, esimerkiksi koului-

hin, joissa lapset ja nuoret tulisi ottaa mukaan ruokailun muuttamiseen jo suunnitteluvai-

heessa. Jotkut haastateltavat painottivat lisäksi, että mukaan ottaminen tarkoittaa myös 

yritysten sisäisiä päätöksiä, ei vain julkisen vallan harjoittamaa politiikkaa. Järjestäytyminen 

nousi useasti esille perusedellytyksenä osallisuudelle erityisesti kehittyvien maiden konteks-

tissa. 

5.2 Järjestöjen osallistaminen politiikkaprosesseissa 

Yleisesti järjestöt arvostivat Suomen matalia hierarkioita, ja sitä että yhteistyön tekeminen on 

helppoa. Haastatelluilla organisaatioilla oli kuitenkin hyvin erilaisia kokemuksia osallistumi-

sesta politiikan valmisteluun. Osa koki päässeensä hyvin mukaan olennaisiin prosesseihin 

riittävän aikaisin, ja että heidän näkemyksiään on myös otettu huomioon. Tämä koski 

yleensä tahoja, jotka olivat mukana erilaisissa työryhmissä ja politiikan valmistelua tukevilla 

foorumeilla. Sen sijaan osa haastatelluista haluaisi päästä aktiivisemmin mukaan, niin että 

vaikuttamismahdollisuudet eivät pelkistyisi vain lausunnon antamiseen jo pitkälle valmistel-

lusta asiasta tai pahimmillaan siihen, että edes lausuntoa ei pyydetä. Myös järjestöjen aikaa 

vievät, mutta vaikuttavuudeltaan vähäisiksi koetut työpajat ja muut yksittäiset tilaisuudet sai-

vat kritiikkiä. Erityisesti jos niissä tehtävä osallistaminen jää näennäiseksi, tai niissä annetaan 
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mahdollisuuksia vaikuttaa vain hyvin pieneen tai pitkälle valmisteltuun osaan kokonaisuu-
desta. 

Yleisesti osallistamisen haasteena nähtiin se, että hallinnossa ei välttämättä riittävästi tunnis-
teta paikkoja, joissa tarvittaisiin monipuolisempaa järjestökenttää mukaan. Tai sitten rajallis-
ten resurssien takia joudutaan tekemään tiukkoja rajauksia siitä, milloin esimerkiksi ruokajär-
jestelmän toimijoita otetaan mukaan yleisempien ilmasto- tai kestävyyskysymyksien 
pohdintaan. Haastateltavat olivat havainneet eri ministeriöiden välillä suuria eroja siinä, miten 
pitkäjänteistä osallistaminen on ja millä tavalla järjestöjen näkökulmia kuullaan. Reiluuden 
näkökulmasta jotkut haastateltavat pitivät ongelmana myös sitä, että joidenkin järjestöjen vai-
kutusvalta on merkittävästi suurempi kuin toisten ja että tällaisilla järjestöillä on myös suo-
rempi pääsy tietoihin esimerkiksi juuri työryhmäjäsenyyksien vuoksi. 

Järjestöt pyrkivät vaikuttamaan myös oma-aloitteisesti ottamalla yhteyttä olennaisiin vastuu-
henkilöihin ja monesti tällaista suoraa vaikuttamista myös pidettiin huomattavasti vaikutta-
vampana kuin edes työryhmätyöskentelyä. Toisaalta monissa järjestöissä omat resurssit 
osallistumiseen koettiin hyvin rajallisiksi. Lopulta jotkut haastateltavat nostivat esiin vaikutta-
misen EU- ja YK-tasoilla yhtenä tärkeänä osallistumisen muotona, johon pitäisi kiinnittää 
enemmän huomiota. Tämä koski sekä suoraa vaikuttamista, että vaikuttamista Suomen ja 
EU:n kantojen muodostamiseen eri kysymyksistä. 

5.3 Osallistaminen mukaan politiikkakeinoihin 

Osallisuuden ja osallistamisen varmistamiseksi voitaisiin myös kaivata tukea politiikkakeino-
tasolta. Rajallisten resurssien kanssa kamppailevat järjestöt kaipasivat selkeämmin saatavilla 
olevaa tietoa erilaisista käynnissä olevista politiikkaprosesseista, ja siitä millä tavalla niihin 
voisi vaikuttaa. Äänten moninaisuudesta huolehtimista pidettiin tärkeänä ja se voisi tapahtua 
kiinnittämällä huomiota myös muihin kuin järjestöihin ja toisaalta unohdetumpiin järjestöihin. 
Haavoittuvien ryhmien osalta ehdotettiin jopa säännöllisiä tapaamisia, joissa voisi vaihtaa nä-
kemyksiä, kuulla mitä valmisteluja on meneillään ja yhdessä suunnitella mihin ja millä tavalla 
on olennaista osallistua. Tämän ajateltiin edistävän myös reiluuden toteutumista. 

Lisäksi peräänkuulutettiin erityisesti varhaisemman vaiheen osallistumismahdollisuuksia, esi-
merkiksi erilaisia kyselyjä tai mahdollisuuksia kommentoida lainsäädäntövalmistelun käynnis-
tyessä sen yleistä konseptia ja nostaa jo tällöin esiin järjestöjen tärkeänä pitämiä asioita. 
Myös erilaisia keskustelumahdollisuuksia kaivattiin lisää läpi valmisteluprosessin, niin että 
saisi tietoa siitä miten esitettyjä näkemyksiä otetaan huomioon. Ehdotettiin myös järjestöjen 
hyödyntämistä tiedonkeruun kanavana esimerkiksi jostakin haavoittuvasta ryhmästä.  

Osallistamisen ei ajateltu jäävän vain politiikan valmisteluun, vaan sitä kaivattiin myös toi-
meenpanon suunnitteluun ja jalkauttamiseen, joita voitaisiin tehdä yhdessä sidosryhmien 
kanssa. Myös yritysten aktiivisuus keskustelumahdollisuuksien luojana nostettiin esiin. Jotkin 
järjestöt nostivat lisäksi esiin sen, että heitä voitaisiin paremmin hyödyntää myös tiedottami-
sessa ja asioiden viestimisessä kohdeyleisölle sopivassa muodossa. 
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6. Lopuksi 

Haastattelujen esiin nostamat ruokamurroksen oikeudenmukaisuuden ja siihen kytkeytyvän 

politiikan kannalta tärkeät näkökulmat täydentävät aikaisempaa Just food – hankkeen työtä 

reilun politiikan pohdinnassa. Samalla ne myös tukevat monia aikaisempien keskustelujen 

esiin tuomia havaintoja, kuten maataloustuottajien aseman parantaminen ja huoltovarmuu-

den huomioiminen, yhdessä laaditun ja jaetun ruokastrategian tarve sekä olemassa olevien 

reiluusongelmien tunnistaminen ja korjaaminen samalla kun etsitään keinoja ilmastopäästö-

jen vähentämiseen.  

Kansalaisjärjestöjen haastattelut täsmensivät erityisesti olemassa olevien reiluusongelmien 

tunnistamiseen kytkeytyviä näkökulmia. Ne toivat esiin myös tarpeen tunnistaa ja huomioida 

paremmin erilaisia ruokajärjestelmän toimivuuteen liittyviä haavoittuvuuksia, myös osana glo-

baaleja arvoketjuja. Järjestöt peräänkuuluttivat ruokapolitiikan tekoon laajempaa osallisuutta. 

Monipuolisempien näkökulmien mukaan ottaminen keskusteluun auttaa vahvistamaan kykyä 

hahmottaa muutostarvetta ja olemassa olevien toimintatapojen ongelmia saavutetuista 

eduista kiinni pitämisen sijaan.   

Oikeudenmukaisuuden huomioiminen nostaa järjestökentän äänen monipuolisemman huo-

mioimisen tärkeäksi politiikan valmistelun kehittämiskohteeksi. Tässä on omat haasteensa, 

jotka näkyivät myös haastattelujen toteutuksessa ja osin haastateltavien rekrytoinnissa. 

Haasteet kytkeytyvät siihen, miten järjestöjen asiantuntemusta saadaan hyödynnettyä olen-

naisimmissa kohdissa ja miten sekä hallinnon, että järjestöjen taholta tunnistetaan hyödylliset 

osallistumisen paikat. Niin että ei käytetä kenenkään resursseja turhaan työhön, mutta toi-

saalta varmistetaan monipuolisten näkökulmien huomiointi ja tarjolla olevien resurssien hyö-

dyntäminen reilun ruokamurroksen aikaansaamiseksi. 
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